
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

                                                              DECRETO N. 38/D   del 23/01/2020 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

OGGETTO: DECRETO N. 18/D del 17/01/2020 Nomina Commissione Esaminatrice per lo svolgimento dei colloqui 
per il profilo “Assistente Tecnico” e “Specialista Tecnico”. Modifica ed integrazioni. 

IL DIRETTORE 
VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla L. 15 dicembre 2016, n. 229, recante 
“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e ss.mm.ii.;  
VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione, 
l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio 
comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 
VISTA l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio comune 
denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189;  
CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta regionale n. 586 del 18/10/2017 è stata approvata la convenzione per 
l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio associato di 
funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, 
comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189;  
RICHIAMATA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, con la quale, all’art. 1 comma 990 si dispone la proroga al 31/12/2020 
della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189;  
RICHIAMATO Il decreto USR n. 18/D del 17/01/2020, con il quale sono state nominate le Commissione Esaminatrice per 
lo svolgimento dei colloqui per il profilo “Assistente Tecnico” e “Specialista Tecnico”; 
PRESO ATTO  

➢ della nota mail del 22 gennaio 2020 del Dirigente regionale ing. Silvio Liberatore, Soggetto Attuatore della
Struttura di Missione per il Superamento delle Emergenze di Protezione Civile, indirizzata al Presidente di
Commissione Dott. Iovino, con la quale comunica l’indisponibilità per impellenti necessità d’ufficio,
relativamente ad alcuni giorni di convocazione dei colloqui d’esame,  del Segretario nominato Dott.ssa Lores
Tontodimamma, proponendo, nello spirito di collaborazione, la sostituzione con la Dott.ssa Manuela Marinelli
(Cat. C SMEA) o con la dott.ssa Giorgia Divisi (Cat. C SMEA);

➢ della disponibilità data dalla dott.ssa Marinelli di sostituire la dott.ssa Lores Tontodimamma nelle giornate in
cui quest’ultima non è disponibile;

➢ dell’indisponibilità del Componente aggiuntivo Dott.ssa Francesca Laschiazza (Cat D Dip. DPA) per
l’accertamento della conoscenza della lingua francese in alcune date e della disponibilità della Dott.ssa
Gabriella Ragni (Cat. C SMEA) in tali date per l’accertamento della lingua francese;

RITENUTO NECESSARIO procedere in tal senso all’aggiornamento delle Commissioni esaminatrici per la valutazione del 
colloquio come segue: 

➢ per il profilo “Assistente Tecnico”:

• Presidente: Dott. Antonio Iovino, Dirigente della Regione Abruzzo in quiescenza e titolare di un
incarico di collaborazione, studio e consulenza a titolo gratuito dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post
sisma 2016 giusta determinazione direttoriale n. 86 del 15 ottobre 2019 che ha curato sia la fase
preliminare delle procedure concorsuali che la fase istruttoria ai fini della valutazione dell’ammissione
dei candidati;

• Componente: Ing. Francesca Molinari SMEA-Centro Funzionale Abruzzo cat. D che espleterà anche
l’accertamento della conoscenza della lingua inglese;

• Componente: Ing. Francesco Luigi Rossi SMEA-Centro Funzionale Abruzzo cat. D;

• Componente aggiuntivo: Dott.ssa Francesca Laschiazza (Cat D Dip. DPA) e Dott.ssa Gabriella Ragni
(Cat. C SMEA) per l’accertamento della conoscenza della lingua francese, che concorderanno con il
Presidente della Commissione la loro disponibilità nei giorni fissati per i colloqui;

• Componente aggiuntivo: Berardino Di Giacomantonio (Cat. C SMEA) per l’accertamento della
conoscenza della lingua spagnola;

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

• Componente aggiuntivo: Dott.ssa Simona Mei (Cat. C SMEA) e la Dott.ssa Anna Gianfelice (Cat. C CFA) 
che concorderanno con il Presidente la loro disponibilità per l’effettuazione della prova pratica di 
capacità di utilizzo del computer; 

• Segretario: Dott.ssa Lores Tontodimamma -Centro Funzionale Abruzzo cat. D – Dott.ssa Manuela 
Marinelli (Cat. C SMEA), quest’ultima relativamente ai giorni d’indisponibilità per motivi di servizio 
della dott.ssa Tontodimamma; 

➢ per il profilo “Specialista Tecnico” come segue:  

• Presidente: Ing. Raffaello Fico Direttore Ufficio Speciale Ricostruzione Comuni Cratere; 

• Componente: Dott.ssa Claudia Fiore Regione Abruzzo - Ufficio Affari Generali, Supporto e 
Ricostruzione post-sisma - cat. D;  

• Componente: Ing. Maria Basi – Regione Abruzzo Responsabile PO Ufficio Prevenzione Rischio Sismico; 

• Componente aggiuntivo: Dott.ssa Gabriella Ragni (Cat. C SOR) e Dott. Giampiero Antonetti (cat. D Sor) 
che concorderanno con il Presidente la loro disponibilità per l’accertamento della conoscenza della 
lingua inglese; 

• Componente aggiuntivo: Dott. Francesca Laschiazza (Cat D Dip. DPA) e Dott.ssa Gabriella Ragni (Cat. 
C SMEA) per l’accertamento della conoscenza della lingua francese, che concorderanno con il 
Presidente della Commissione la loro disponibilità nei giorni fissati per i colloqui; 

• Componente aggiuntivo: Berardino Di Giacomantonio (Cat. C SMEA) per l’accertamento della 
conoscenza della lingua spagnola; 

• Componente aggiuntivo: Dott. Simona Mei (Cat. C SMEA) e la Dott.ssa Anna Gianfelice (Cat. C CFA) 
che concorderanno con il Presidente la loro disponibilità per l’effettuazione della prova pratica di 
capacità di utilizzo del computer; 

• Segretario: Irene Ciabini – Regione Abruzzo - Ufficio Supporto alle attività gestionali, amministrative e 
contabili del Gabinetto e del Presidente - cat. C. 

 
DATO ATTO che tutti i componenti e i membri aggiuntivi della Commissione, che hanno espresso la loro disponibilità, 
appartengono al ruolo della Giunta regionale d’Abruzzo e sono in possesso dei requisiti per far parte delle Commissioni 
esaminatrici; 
VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo” come modificata con Legge Regionale 26 agosto 2014, n. 35;  
VISTO il Decreto Legislativo 14.3.2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 n.165 e s.m.i. 

DECRETA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate nel presente dispositivo 
1. Di aggiornare, modificando ed integrando il decreto n. 18 del 17.01.2020, le Commissioni esaminatrici per la 

valutazione del colloquio della procedura concorsuale volta all’assunzione a tempo determinato di n. 30 unità (ex 
Determinazione USR n. 66 del 12 luglio 2019 e Determinazione USR n. 90 del 22 ottobre 2019) per Ufficio Speciale 
Ricostruzione post sisma 2016: 

•  per il profilo “Assistente Tecnico”: 

• Presidente: Dott. Antonio Iovino, Dirigente della Regione Abruzzo in quiescenza e titolare di un 
incarico di collaborazione, studio e consulenza a titolo gratuito dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post 
sisma 2016 giusta determinazione direttoriale n. 86 del 15 ottobre 2019 che ha curato sia la fase 
preliminare delle procedure concorsuali che la fase istruttoria ai fini della valutazione dell’ammissione 
dei candidati; 

• Componente: Ing. Francesca Molinari SMEA-Centro Funzionale Abruzzo cat. D che espleterà anche 
l’accertamento della conoscenza della lingua inglese;  

• Componente: Ing. Francesco Luigi Rossi SMEA-Centro Funzionale Abruzzo cat. D; 

• Componente aggiuntivo: Dott.ssa Francesca Laschiazza (Cat D Dip. DPA) e Dott.ssa Gabriella Ragni 
(Cat. C SMEA) per l’accertamento della conoscenza della lingua francese, che concorderanno con il 
Presidente della Commissione la loro disponibilità nei giorni fissati per i colloqui; 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

• Componente aggiuntivo: Berardino Di Giacomantonio (Cat. C SMEA) per l’accertamento della 
conoscenza della lingua spagnola; 

• Componente aggiuntivo: Dott.ssa Simona Mei (Cat. C SMEA) e la Dott.ssa Anna Gianfelice (Cat. C CFA) 
che concorderanno con il Presidente la loro disponibilità per l’effettuazione della prova pratica di 
capacità di utilizzo del computer; 

• Segretario: Dott.ssa Lores Tontodimamma -Centro Funzionale Abruzzo cat. D – Dott.ssa Manuela 
Marinelli (Cat. C SMEA), quest’ultima relativamente ai giorni d’indisponibilità per motivi di servizio 
della dott.ssa Tontodimamma; 
 

• per il profilo “Specialista Tecnico”: 

• Presidente: Ing. Raffaello Fico Direttore Ufficio Speciale Ricostruzione Comuni Cratere; 

• Componente: Dott.ssa Claudia Fiore Regione Abruzzo - Ufficio Affari Generali, Supporto e 
Ricostruzione post-sisma - cat. D;  

• Componente: Ing. Maria Basi – Regione Abruzzo Responsabile PO Ufficio Prevenzione Rischio Sismico; 

• Componente aggiuntivo: Dott.ssa Gabriella Ragni (Cat. C SOR) e Dott. Giampiero Antonetti (cat. D Sor) 
che concorderanno con il Presidente la loro disponibilità per l’accertamento della conoscenza della 
lingua inglese;  

• Componente aggiuntivo: Dott. Francesca Laschiazza (Cat D Dip. DPA) e Dott.ssa Gabriella Ragni (Cat. 
C SMEA) per l’accertamento della conoscenza della lingua francese, che concorderanno con il 
Presidente della Commissione la loro disponibilità nei giorni fissati per i colloqui; 

• Componente aggiuntivo: Berardino Di Giacomantonio (Cat. C SMEA) per l’accertamento della 
conoscenza della lingua spagnola; 

• Componente aggiuntivo: Dott. Simona Mei (Cat. C SMEA) e la Dott.ssa Anna Gianfelice (Cat. C CFA) 
che concorderanno con il Presidente la loro disponibilità per l’effettuazione della prova pratica di 
capacità di utilizzo del computer; 

• Segretario: Irene Ciabini – Regione Abruzzo - Ufficio Supporto alle attività gestionali, amministrative e 
contabili del Gabinetto e del Presidente - cat. C. 

2. Di disporre che i componenti delle Commissioni di cui al punto precedente dovranno produrre, all’atto 
dell’insediamento, apposite dichiarazioni, rilasciate ai sensi del DPR 455/2000, in ordine all’insussistenza di cause di 
inconferibilità ed incompatibilità nonché in relazione all’assenza di condanne per reati di cui al capo I del titolo II del 
libro secondo del Codice penale, nel rispetto degli artt. n. 35bis e 53 del D.lgs. 165/2001 e n. 3 del D.lgs. 39/2013, 
D.G.R. n. 72 del 10.02.2014;  

3. Di dare atto che al Presidente, ai Componenti e al Segretario della Commissione non spetta alcun compenso, fatto 
salvo, per componenti e Presidenti esterni, eventuale rimborso spese documentate.  

 
 

IL DIRETTORE 
(DOTT. VINCENZO RIVERA) 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it



